
 

 

Determinazione   Originale n° 187    Del  12/05/2020 
 

OGGETTO: Affidamento mediante “RDO N° 2559541” sul MEPA per  del servizio tecnico relativo alla 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione relativi all' Intervento Di Adeguamento Sismico E 
Adeguamento Degli Impianti Tecnologici (Elettrico, Idrico-Sanitario, Antincendio e 
riscaldamento-condizionamento) della scuola primaria di Via A. Gramsci nel Comune di 
San Vincenzo La Costa (CS) E Approvazione del Quadro Economico Rimodulato Post-
Affidamento - CUP: D81E17000100002 - CIG: Z082CD97C3.  

 
L’anno duemilaventi, il giorno 12 del mese di Maggio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di San Vincenzo La Costa; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 29/03/2019, esecutiva con la quale è stato approvato il DUP 2019/2021; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2019 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 – Annualità 2020; 
-Vista la deliberazione di G.M. n. 04 del 13/01/2020 ad oggetto: Assegnazione provvisoria dei mezzi finanziari- 
Piano delle risorse finanziarie e degli obbiettivi (PRO) anno 2019-2021; 
 
PREMESSO: 

 Che l’Amministrazione comunale, ha espresso la volontà di aderire alla MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE 
DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (Deliberazione di G.R. n. 
427 del 10 novembre 2016) in coerenza con gli indirizzi del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;  

 Che con Deliberazione della G.C. n. 37 del 27/03/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “Interventi di adeguamento sismico e adeguamento degli impianti tecnologici (elettrico, idrico-
sanitario antincendio e riscaldamento-condizionamento) della scuola primaria di via A. Gramsci nel 
comune di San Vincenzo La Costa (CS)”, redatto dal “R.T.P” composto dall’Arch. Giulio Cesare 
Guccione, dall’Ing. Michele Leone, dall’Ing. Immacolata Fontana e dal Geom. Lorenzo La Valle, per un 
importo complessivo di  €  683.662,50; 

 Che la Regione Calabria con nota prot. 392769/Siar del 20/11/2018, trasmessa a mezzo pec in data 
21/11/2018, ha comunicato a queste Ente l’assegnazione a finanziamento dell’intervento in oggetto  
(giusto Decreto Dirigenziale n. 7883 del 19/07/2018)  nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria” - Delibera CIPE 26/2016 - Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017 – Allegato B, 
richiedendo altresì documentazione per l’avvio dell’intervento e fissando i termini di approvazione del 
progetto esecutivo da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori corredato da tutti i pareri richiesti 
entro il 20/01/2019; 

 Che con deliberazione Della G.C. n.10 del 21/02/2019 è stato approvato  il progetto esecutivo dei lavori 
di “Interventi di adeguamento sismico e adeguamento degli impianti tecnologici (elettrico, idrico-
sanitario antincendio e riscaldamento-condizionamento) della scuola primaria di via A. Gramsci nel 
comune di San Vincenzo La Costa (CS)”, redatto dal “R.T.P” composto dall’Arch. Giulio Cesare 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



Guccione, dall’Ing. Michele Leone, dall’Ing. Immacolata Fontana e dal Geom. Lorenzo La Valle, per un 
importo complessivo di  €  683.662,50 con il seguente quadro economico: 

 
 Che la Regione Calabria con apposita nota Prot. Siar n. 327179 del 23/09/2019, ha comunicato la 

decurtazione del 5% dell’importo complessivo del QTE di progetto, in ragione del fatto che in sede di 
rilascio dell’attestazione del certificato di sostenibilità ambientale (Protocollo Itaca – Isbee Italia) il 
punteggio è risultato inferiore rispetto a quello dichiarato in sede di candidatura dall’attestazione di pre-
valutazione; 

 Che il Comune di san Vincenzo La Costa, con nota prot 2648/19 ha Trasmesso alla Regione Calabria 
Dichiarazione a firma del Legale Rappresentante e del R.U.P. redatta secondo lo schema allegato alla 
comunicazione prot. Siar n. 327179 del 23/09/2019 con i relativi allegati richiesti;   

 Che la Regione Calabria con nota Prot. Siar 408367/Siar ha richiesto l’approvazione della rimodulazione 
del Q.E. di progetto con determina/delibera; 

 Che il Comune di San Vincenzo La Costa con Determina n° 485 del 03/12/2019 ha approvato la 
rimodulazione del Q.E. di progetto in virtù delle Comunicazioni Nota Siar n. 32719 e 408367, 
applicando il decurtamento del 5% senza variazione relative alle spese per le lavorazioni secondo il 
seguente schema: 

 



 Che il NUVEC – nucleo Verifica e Controllo – Area 1, in data 23/10/2019 ha eseguito sopralluogo 
preso questo ente al fine di verificare lo stato di attuazione dell’intervento in oggetto, riscontrando 
problematiche inerenti l'affidamento della procedura di incarico della progettazione esecutiva, 
evidenziando che la stessa potrebbe essere riconosciuta non valida, ai fini della certificazione della spesa, 
invitando pertanto il Rup a valutare con attenzione i requisiti della procedura attivata; 

 Che con Determina n° 162 del 28.04.2020 questo Ente ha revocato la determina del Responsabile del 
Settore n° 70 del 27/03/2017 ai sensi e per gli effetti dell'art. 21-quinquies della legge 241/90; 

 Che in data 28/04/2020, in conformità a quanto richiamato dall'art. 21 quinquies comma 1 e 1 bis della 
Legge 241/1990 è stato sottoscritto “digitalmente” apposito atto transattivo al fine di provvedere 
all'indennizzo in danno per i soggetti direttamente interessati (professionisti) con somme a carico del 
bilancio comunale; 

 Che con Determina n° 171 del 30/04/2020 è stata indetta Determina per l’affidamento diretto Tramite 
RDO sul Mepa dei Servizi Professionali consistenti la Direzione dei Lavori, CSE, Misure e Contabilità e 
certificato di Regolare Esecuzione per l’importo a base di trattativa pari ad € 37.368,24 (euro 
Trentasettemilatrecentossesantotto//24) oltre IVA e oneri contributivi come per legge; 

 

CONSIDERATO:  

 che, entro il termine stabilito per il ricevimento dell’offerta l’operatore economico individuato ha fatto 
pervenire l’offerta per l’affidamento dei servizi richiesti, in RTP con i seguenti professionisti: 

- Arch. Giulio Cesare GUCCIONE (Capogruppo – Mandatario), nato a Cosenza il 

06/08/1968, CF: GCC GCS 68M06 D086E, residente a Luzzi in Via San Giuliano 

63, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti della provincia di Cosenza al n. 

858 dal 20/07/1996, con studio tecnico in Luzzi in Via San Giuliano snc – PI: 

02105450783; 

- Ing. Michele LEONE (Mandante), nato a Cosenza il 17/01/1986, CF: LNE MHL 

86°17 D086H, residente a Luzzi cs Via San Giuliano 19, iscritto all’Albo 

dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n. 5502 dal 16/11/2011 – 

P.I.: 03257290787; 

- Ing. Immacolata FONTANA, (giovane professionista), nata a Cosenza Cs il 

15/04/1988, CF: FNT MCL 88D55 B774Y, e residente a Rossano in c/da 

Piraginette 96, iscritta all’Albo degli ingegneri della provincia di Cosenza al 

n.6185; 

- Geom. Lorenzo LA VALLE, (Mandante), nata a Montalto Uffugo Cs il 02/09/1965, 

CF: LVL LNZ 65P02 F416N, e residente a San Vincenzo La Costa in Via 

Marconi, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Cosenza al n.2098; 

 
praticando un ribasso del 5,00 % sull’importo posto a base di Trattativa e quindi per un importo pari a € 

35.499,83 oltre cassa previdenziale pari ad € 1.419,99 ed Iva pari ad € 8.122,36, per un importo 

complessivo pari ad Euro 45.042,18; 

 che codesta offerta soddisfa le esigenze di codesta stazione appaltante per le seguenti ragioni: 

 il personale idoneo già assorbito dall’assolvimento di altri compiti e in questi non 
sostituibile senza che ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’ente; 

 che esigenze organizzative richiedono l'apporto di una pluralità di competenze 
specialistiche, determinate dal carico di lavoro eccessivo incombente sull’ufficio tecnico; 

 dotazione di strumentazione software e hardware per lo svolgimento del servizio; 

 conoscenza in maniera approfondita delle problematiche relative al progetto di 
adeguamento sismico in oggetto, avendo svolto la progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa allo stesso; 

 



 
VISTO  

 che l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATI  

 inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

 
VISTO 

 che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z082CD97C3;  

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D81E17000100002; 

 

VISTI 

 il d.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

 le Linea Guida n. 1 ANAC di cui alla Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo “indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” per quanto non contrastante con il 
d.lgs. n. 56/2017; 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 

DETERMINA 
1. Di Approvare le premesse della presente determinazione; 

2. Di Affidare i sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e di 
quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’importo pari a € 
35.499,83 oltre cassa previdenziale pari ad € 1.419,99 ed Iva pari ad € 8.122,36, per un importo 
complessivo pari ad Euro 45.042,18, all’RTP costituito dai seguenti professionisti: 

- Arch. Giulio Cesare GUCCIONE (Capogruppo – Mandatario), nato a Cosenza il 06/08/1968, CF: 

GCC GCS 68M06 D086E, residente a Luzzi in Via San Giuliano 63, iscritto all’Albo dell’Ordine 

degli Architetti della provincia di Cosenza al n. 858 dal 20/07/1996, con studio tecnico in Luzzi 

in Via San Giuliano snc – PI: 02105450783; 

- Ing. Michele LEONE (Mandante), nato a Cosenza il 17/01/1986, CF: LNE MHL 86°17 D086H, 

residente a Luzzi cs Via San Giuliano 19, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Cosenza al n. 5502 dal 16/11/2011 – P.I.: 03257290787; 



- Ing. Immacolata FONTANA, (giovane professionista), nata a Cosenza Cs il 15/04/1988, CF: FNT 

MCL 88D55 B774Y, e residente a Rossano in c/da Piraginette 96, iscritta all’Albo degli 

ingegneri della provincia di Cosenza al n.6185; 

- Geom. Lorenzo LA VALLE, (Mandante), nata a Montalto Uffugo Cs il 02/09/1965, CF: LVL LNZ 

65P02 F416N, e residente a San Vincenzo La Costa in Via Marconi, iscritto all’Albo dei 

Geometri della provincia di Cosenza al n.2098; 

l’incarico professionale per lo svolgimento del servizio di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Esecuzione, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori di Adeguamento 
Sismico e Adeguamento degli Impianti Tecnologici (Elettrico, Idrico-Sanitario, Antincendio e 
riscaldamento-condizionamento) della scuola primaria di Via A. Gramsci nel Comune di San 
Vincenzo La Costa (CS); 

3. Di approvare, come con il presenta atto approva, la convenzione regolante i rapporti con tecnici affidatari, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di Approvare il Quadro Economico Rimodulato (Decurtato del 5% : € 683.662,50 - € 34.183,13 = € 
649.479,38) secondo il seguente schema: 

 

A.1 450.000,00€                             

A.1.1

A.2 13.500,00€                               

463.500,00€                             

B.1.1 29.784,48€      

B.1.2 13.996,13€      

10% di A 43.780,61€                         

B.2 4,15% di A 19.261,51€                         

B.3.1 35.499,83€      

B.3.2 Relazione Geologica 6.825,00€        

B.3.3 4.403,25€        

B.3.4 Incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016+spese 8.000,00€        

15% di A 54.728,08€                         

B.4 4%  B.3.1+B.3.2+B.3.3 1.596,12€                           

B.5 10% di A 46.350,00€                         

B.6 22%

 B.1 + B.3.1 + B.3.2 

+ B.3.3+ B.4 20.263,06€                         

B.7

185.979,38€                             

649.479,38€                             

A

Lavori al netto di cui:

Incidenza della mano d'opera (Da quantificare con il progetto esecutivo)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Importo complessivo dei lavori a base d'asta (A.1+A.2)

B.1

Per studi, accertamenti, sondaggi, rilievi ed indagini

Per rilievi, accertamenti ed indagini

Per studi e sondaggi geognostici

Sommano max

Imprevisti compreso Iva

TOTALE

B.3

Compensi tecnici

Per DD.LL., Misura,Contabilità, Regolare Esec. e Cse

Collaudo statico

Sommano max

B

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Oneri previdenziali ed assistenziali

I.V.A. sui lavori

I.V.A. su Studi, accertamenti, sondaggi, rilievi ed 

indagini, Compensi tecnici ed Oneri prev.li e ass.li

Sommano a disposizione

 

 

5. Di Imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la relativa somma sul bilancio di cui sull’U.E.B. 118-0402202 PEG.Cap. 2640 del 
Bilancio Esercizio Finanziario 2020 in corso di approvazione – giusto finanziamento concesso dalla Regione 
Calabria con Decreto D.G. n. 5821 del 05/06/2018, con il quale questo Ente è stato inserito nel rimodulato 
piano degli interventi di edilizia scolastica, di cui agli allegati A & B al Decreto D.G. n.7883 del 19/07/2018; 

6. Di Dare Atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

7. Di Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giancarlo Saullo, in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

8. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta ulteriori 



riflessi economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

10. Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

11. Di Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del visto di regolarità contabile; 

 alla Regine Calabria, Dipartimento LL.PP.- Edilizia Scolastica; 

 per conoscenza alla Giunta Comunale; 

 all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 nel fascicolo delle determina tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Giancarlo Saullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio tecnica in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

________________________________________________________ 

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 12/05/2020 

Il Responsabile del servizio tecnico 

F.to  Geom. Giancarlo Saullo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato:  

________________________________________________________ 

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 12/05/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dr. Giancarlo Lo Bianco 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  649.479,38 2640 2020 

 

Data 12/05/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dr. Giancarlo Lo Bianco 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal giorno 

13/05/2020 al giorno 28/05/2020 ( n° Albo informatico 310 ) 

 

dal 13/05/2020 

Data, 13/05/2020 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to Vincenzo Magnifico 

 

 

 

 


